
 

 

COMUNE DI  
MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 

P r o v i n c i a  d i  C u n e o  
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 
 
 

O G G E T T O :  I n s t a l l a z i o n e  d i  p a n n e l l i  t o p o n o m a s t i c i  s u l  t e r r i t o r i o  

c o m u n a l e .  P r o v v e d i m e n t i .  

  

L’anno 2017 addì venti del mese di dicembre alle ore 19,40 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1 CAVAGLIA’ Marco Sindaco Sì  

2 PROCHIETTO Antonio Assessore Sì  

3 FISSORE Mirko Assessore Sì  

 3 0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Sig. BACCHETTA Dott. 

Carmelo Mario, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Marco SINDACO,

 assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato 

 

  

C O P I A  

DELIBERAZIONE 

N. 82 
 
 



 

 

LA  GIUNTA   COMUNALE 

 

    PREMESSO che la ditta GRAFICA LEONARDO s.a,s. con sede in Via dell’Artigianato 

n. 13,  VEDELAGO (TV), Divisione Commerciale: DALMA SERVICE - CARATE 

BRIANZA (MB)  ha proposto la fornitura e la posa gratuita di n.ro 1 pannello 

toponomastico per offrire un servizio di informazione alla popolazione residente e ai 

visitatori, nonché per dare visibilità alle attività produttive presenti in loco; 

 
   RILEVATO che la proposta prevede le seguenti condizioni ed indicazioni: 
a) il quadro turistico che verranno installati avranno le misure massime di cm. 230 x 290; 
b) la fornitura sarà a costo zero per il Comune, in quanto sponsorizzata dagli operatori 

economici presenti sul territorio che intenderanno apparire sul citato pannello, a fianco alla 

toponomastica; 

c) il pannello verrà collocato in una zona strategica del territorio comunale, da concordare 

con il Comune; 
d) l’aggiornamento e la manutenzione del pannello saraàa carico della ditta; 
e) i1 riquadro relativo alla toponomastica del territorio comunale, completo dell’elenco 
delle vie e dello stemma comunale, avrà una superficie minima di cm. 120 X 130; 
i) la ditta elaborerà dei bozzetti che verranno sottoposti all’approvazione 
dell’Amministrazione comunale; 
g) verrà fornita dalla ditta idonea polizza assicurativa a copertura di eventuali danni che 

potrebbero occorrere a terzi, causati dal materiale installato; 

 

   TENUTO conto che il sistema di comunicazione proposto, moderno ed efficace, non 

comporta costi ed oneri di gestione a carico dell’Amministrazione Comunale, né richiede 

impiego di personale per l’installazione e la manutenzione, che saranno a totale carico 

della ditta offerente; 

 

   CONSIDERATO che l’iniziativa rappresenta uno strumento efficace di marketing 

territoriale; 

 

   VISTO che in seguito alla presentazione della proposta da parte della Grafica Leonardo 

e o è stato definito il seguente parametro e la seguente collocazione: 
- QUANTITA’ DI PANNELLI DA INSTALLARE: N. 1 (UNO); 
- TIPOLOGIA: Bifacciale; 
- UBICAZIONE: PIAZZA LIBERTA’; 
- TIPOLOGIA DEL MATERIALE: Ottone; 

 

   RITENUTO voler aderire alla proposta presentata dalla ditta GRAFICA LEONARDO, 

e di approvare l’installazione di n. 1 pannello turistico dalle caratteristiche e nella posizione 

sopra indicate; 

 

   CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale è sollevata da ogni responsabilità su 

quanto possa accadere a terzi per effetto di accidentalità derivanti dal materiale installato 

dalla ditta GRAFICA LEONARDO; 

 

   ATTESO che sarà cura della ditta installatrice provvedere alla corresponsione 

dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità, secondo le tariffe vigenti, al Comune; 

 



 

 

   ESAMINATA la bozza di convenzione per la posa gratuita di impianti di arredo urbano, 

allegata alla presente deliberazione; 

 

   RITENUTO pertanto di poter aderire alla proposta avanzata dalla Società GRAFICA 

LEONARDO, autorizzando la stessa alla installazione del quadro turistico proposto nello 

spazio pubblico situato in Piazza Martiri della Liberazione; 

 

VISTI: 

- il D.LGS. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; il vigente Codice della 

Strada ( D.Lgs. 285/1992 e relativo regolamento di attuazione (DPR 495/1992); 

- il Regolamento Edilizio Comunale; 
- Il Regolamento Comunale per la disciplina della Pubblicità e delle pubbliche 

affissioni e per L’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità, Diritti 

Pubbliche Affissioni; 

 

  ACQUISITO preventivamente da parte del responsabile del servizio parere favorevole di 

regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

   ACQUISITO preventivamente da parte del responsabile del servizio finanziario parere 

favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267; 

 

Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) – Per quanto in narrative esposto, DI ADERIRE alla proposta formulata dalla ditta 

GRAFICA LEONARDO S.A.S. con sede legale a VALDELAGO (TV), in Via 

del1’Artigianato, n. 13, descritta in premessa, autorizzando la stessa a installare sul 

territorio comunale n. 1 (UNO) quadro turistico da posizionarsi con i seguenti 

parametri e le seguenti collocazioni: 
• QUANTITA’ DI PANNELLI DA INSTALLARE: N. 1 (UNO); 
• TIPOLOGIA: Bifacciale 
• UBICAZIONE: Piazza Libertà; 
• TIPOLOGIA DEL MATERIALE: Ottone; 

 
2) – DI AFFIDARE alla ditta GRAFICA LEONARDO l’incarico per la fornitura e 

l’installazione gratuita del pannello toponomastico quale arredo urbano sul territorio 

comunale; 

 

3) – DI APPROVARE lo schema di convenzione per la posa gratuita di impianti di arredo 

urbano, allegato alla presente per fame parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

4) – DI DEMANDARE la sottoscrizione della Convenzione al competente Responsabile 

del Servizio;  

 

5) – DI DARE ATTO che l’autorizzazione rimane disciplinata dalle norme e condizioni 

come di seguito riportate: 

 

 



 

 

a) Il Comune di MONASTEROLO DI SAVIGLIANO autorizza la ditta GRAFICA 

LEONARDO S.A.S. all’installazione e successiva manutenzione di n. 1 pannello 

toponomastico in Monasterolo di Savigliano, a posizionarsi in Piazza Libertà vicino al 

totem della protezione civile, delle dimensioni massime di cm. 290 x 230; 
Il contratto avrà la durata di dieci anni ed avrà decorrenza dalla data di installazione del 
primo impianto; 
b) La ditta concessionaria dovrà assicurare un decoroso stato di conservazione della 

struttura e dovrà assumersi ogni responsabilità su eventuali danneggiamenti che 

potranno subire i materiali installati, nonché per eventuali darmi a persone o cose 

durante il periodo autorizzato, a copertura dei quali la ditta medesima provvederà ad 

accedere adeguata polizza assicurativa, sollevando l’Amministrazione Comunale da 

ogni responsabilità e onere; 
c) La ditta concessionaria sarà tenuta a corrispondere l’Imposta Comunale sulla 
Pubblicità, secondo le tariffe vigenti al Comune; 
 

6) – DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio ogni altro adempimento 

necessario e conseguente al presente atto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

 

   Con successiva separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma 

palese dai presenti DICHIARA il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime 

parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Cavallera Enrico 
 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

  

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO GENERALE 
 

f.to  Cavaglià Marco                         f.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario  
 

 

 

 

 

COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
In data  18 GENNAIO 2018 ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì 18 GENNAIO 2018             IL SEGRETARIO GENERALE 

BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 
        __________________________ 

 
 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 
 In data 20 DICEMBRE 2017,  perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

134  -  comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

   

                                                  Il Segretario Generale 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

  

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  18 GENNAIO 2018, ai sensi art. 124 

– comma 1 – D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

        Il Segretario Generale 

               F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 


